

Table with 2 columns: Item name and price. Items include Bilbao'koa, Bilbao'atazkua, Idazki-itunmens, and Atzerietakunak.



Gayak

Euzkadi'ko guda - otsak

Errijetatik

ABERLAUSLIAK GARALA?

Matxinada au bide dala euren abe- fija zatitu ta atzeritafal zatika sal- tzen dabilzan gudaiburu asaldaririk eta ofein lagunak, guri benetako euzko- abertzalioi, aberi-aulsiak garala esan oi-dauskuba.

Eta aberi-aulsiak garala-ta, al iхан daben gustijan, zigorak - zigof ezafi iхан dauskubez.

Eta orain, asmo deungez ekafi iхан daben matxinada au bide dala erakutsi iхан dauskubezan egieneten, aberi-aulsiak eta saltzalialk be, eurak dirala ikusi iхан da.

¿Zelan iхан lefeken? Ara. Atzeriko izpafing bat irakufi dogu. Eta irakufi iхан dogun izpafing ofek, auxe ofinosku:

"Hitler'ek, España'ko asaldarief, guda-izkulu ta guda-egazkitetan eta abaf, España'rik erdija erosteko beste txindj eragi iхан dabela.

Eta españa'rik gudaiburu asaldarief artlan eragi iхан daben txindj ori atzera beraganduko ba-dau, Hitler'en menpekuak España'ratu egingo litza- kez, eta irabazpiderik aundijeneko miatz eta enparauko ogasun bide gus- tijakaz jabetu.

Dolastaren gintzea españa'enaren genetik jafiko litzake, ta España' apu- tuba bafiragiteko lanetan eta be, doistaf-etxe iragitziak artezkeri ixango litzakez.

Doistefijan lanik barik aurkitzen diran lantziak España'ratuko litzakez. Eta bafiragitze-lanak amaitzen dabe- zenian, doistaf ofek, España'ko maiz- ter egingo litzakez, España'ko doistaf- uban jan, eta doistaf-eran bixiteko.

España'aren artezkerija, Hitler iхан- go litzake. Eta guda-izkulu ta guda- egazkit eta abaf be, Doistefirjak eka- riko leuskitz, Ludendorf'ek iragartia- ko gudari erantzuteko.

Dolastefjak edo Alemania'ko iragiko leukez España'ko gudaletziak eta gu-

4'GARRENA

Lotuba ala azkatuba?

Egija balitz be fascio-ikastija be- rau aldeztuteko paxistarok darabilen bidja deungia da, ta onik onena egie- teko be ez da inoz be bide deungirik artu-biaf, eta zilgii be ez da.

Ikastijau Paul Deunak, obeto, Paul Deunaren agoz goteunak "gerora ona iхан dadin gaiztakirik ez dala egin -hala?". Idazki Deunian agiri-agiri diho.

Eta onan agiri esango egi-apa-leuski- ga, senak gaiztakerija beti gaizta- kerija dala, eta berau jaukiten dauana edonoz be erudun dala, eta elburubak edozein bide ez dauka zuzen etsifen gustioj dirausku.

Eta zein bide ete-da "fascio"-ikas- tijak bere asmuia auferu aterateko a- tsetifen dauana? Dakusunez eta "fas- cio" zaljak dirauskubenez, gogofkeri -bidja da eukok autetsi ta zuzenetsi- ten dabena.

Gudea nekez-nekezen baten bafo era bili biaf ez dan gogofkerija bafo ez da, eta "fascio" zaljak orain be euren ikastija edatu ta bestien burubetara sartze-ko gudea darabile, eta itali ta Doket'in Euzkadi'n lako izkulu gudea erabilj eza-dabe be, erijak izkulu -erantzunik egin ezin iхан dausalako bafo ez da iхан-bafo Efi areitan be "fascio" zabalteko gogofkerija bafo beste biderik ez dabe erabile, eta gaur be eurena euntsefeko gogofkerija bafo ez darabile.

Euren inarkun deungia, dauan deun- gekerija edertuta agertze-ko España' eta Euzkadi'n gudaketea darabilen "fascio"-zaljak Uzkurtz-aldez jagi di- rajako apukua agotan artzen dabe, eta lotsa giti-jagaz, darabilen guda au guda deuna ereisten dabe.

Eta lotsabakia, iхан be iхан-biaf da, ainbat eta ainbat jauptari, bata bafo bestia obak, jauptari zintzuak eta bes- te barik eran (il); beste ainbat Bur- gos aldera ta afozta, eta gomez il da- dixan euki ta gero, Uzkurtz-aldez jagi dirala esan, eta darabilen gudea guda deuna eretxiteko.

¿Zelako Uzkurtza buruatu gura ete -douskuba? Jauptari bakua, edo geyen -be gotzañak-barik eukok jauptari- tako jauptari edatu ta euntseña. Dou- purubaren irakitsiak geyago afatun- bala'behan, bere buruba Doibat- z-auste egingo eba! Madrid'eko Lagi -Etikian agiri-agiri esan ebanu buru- zagitaz dabena besterik egin be ezin dagitke.

¿Baña Uzkurtz-guda utzik inoz lu- dijon iхан ete-da? Beintaz Uzkurtza edatu ta zabaidu biaf dautala-ta, Dou- batzak inoz gudarik ez dau egin, eta egingo bez, Uzkurtza zabalteko, iхан- be, gudea bafo bide okerekuorik ez.

Zanizmena norbaragantzetotan, goi -eskafa biazefz baf dauan goi-onimen jaungotija da, baña dauanari onurako ta irabazko ixango ba'yako, dauan au- keramenez zuzenetsija artua be bai. Bestelan ezetarako ez dan eta aldi ba- ten, gogofkeriz artuta Ugutzaten eban judafak egiten ebena ez-eraz-efaz egingo dau. Lenengo auketzen yakon erartjan bertan-bera zapuztu, eta bi- fartian be, egiz inardu barik azaluzke- rija erabile. Doibatzak bañ ez dau zintzuak bafo onetsifen; azaluzkeri- dunik ez dau gura, eta biaz ef ez dau. Eukok bafo kalte kaltetsubagorik ez dautso inok egiten, eta itzik gogof- nak Josu-Kisto'k azaluzkeri-dunentaz iхан euzan.

OKERTZALE, (Ufenguan geyago.)

Amarañ zoritxarak zuzpurtuten ez- tanaan semia, ezta ezta on.

Zer egiten dogu, euzkotaf gazte ofek, Aberjari zeuru izutasuna eskun barik?

Afieta ta Murua gazte Ezkonduak gaur Zorion ezal egunak izan. Badituk labur Azkar biltzera opa dizuet Biori "agur".

LITARGI, Bermeo'ko gudaletxet'ik.

Amarañ zoritxarak zuzpurtuten ez- tanaan semia, ezta ezta on.

Zer egiten dogu, euzkotaf gazte ofek, Aberjari zeuru izutasuna eskun barik?

darotziak biaz dabazan bixileku gus- tijak be, bafa areyuen oldartzea iges- igitiko iges-lekubak iragi be.

Batez-be, baña, Bidaso - mugetaan iragiko leukezan igeslekubak, sendue- nen artian senduenetarikunak ixango litzakez."

Ofa, of, irakurle, atzeriko izpafing baten irakurten diren izpafak.

Eta Hitler eta enparauko paxitzen asmo deunge ofek agirijan dabilzala be, España' zatitu ta atzeritafal za- tika saltzen dabilzan gudaiburu asal- dri ofelikatik, españa' abertzalialk di- rala esango dabe.

Eta gu gafik, otera, atzeritafak za- titu euskuben Euzkadi'ren osotasuna- ren bila gabiltzanokatik, aberi-aulsiak garala. Edo, eurak esan oi-daben lez, "separatistas" garala.

Gu ezkara, bafiz, aberi-aulsiak. Ez- kara, ta iхан be, inoz ezkara iхан. Eurak bai, otera, Bidaso'z emendikuak eta andikuak zaituta imifi gendube- zanian, aberi-aulsi lez agertu iхан zi- ran. Eta orain be, matxinada onetan gurendari urtetako doistarandik eta beste batzukandik artu iхан dabezan laguntzak ordainduteko España' zati- tuta zatika salteko deben asmo deun- ge ori agirijan jartzan, aberi-aulsiak dirala argi ta garbi agertu dabe.

¿Eta ondño be, aberi-aulsiak gu ga- rala?

IBON.

Erritik aldenduta

E da Gotzon, gure aberkide maite ta adizidele ona zan, Altuna'taf Jokin ogeta iru urteko mutil gastia. Mutil gastu au, Basurto'ko gexotegian as- tartu afatasaldekostetan il zan. Ikur ton Deunak artuki, kistaf zintzo ta aberkide leyala bezela il ere.

Gixajoa, bere guraso ta senide ba- tzukandik uruti, il da, berak lengo baten esaten zirán bezela. Il egin biaf, ta guraso maiteak, ezin ikusi.

Gotzon, guda madarikatu onek eka- fago zifuzun Bilbao onetara, ta bertan eriotzak, jo zaitu. Zure gogoa, dono- klan bedi, ta ototz egin zuk ainbeste maite izan zendun aberiagaitik. Gero arte.

ZIRI IDAZLARI.—Irakufi det atzo zuk Arate'taf B'toren'j apudua ta be- ne eburua "Euzkera maite dezagun", Zornotza'tik.

Ederki baño egokidago dago zure idazkia.

Arazol aundia dezu esatian gogoz asten diranak euzkera ta beste izkun- tzak ikasten dituala. Lotsagarria da Bil- bao onetan gertatzen dana gure iz- kuntza txukun eta maite onekin. Abef- tzialak diran edo "Kantalapiedrakok" diran eztaie askori antz ematen. Sa- loki-etxe geyenatan euzkeraz eskatu- ta ez dute ulertzen, eta abertzalialk dirala esango dute, gero; txaiderik -txaide nola gizonetako ala andreko, erderea pafa-pafa epzapatetik bera jausten yakela ikusten dira. Eta apaiz- tate ere, euren eleizetan, berdin egiten dute. Eta beste ofen beste jazoten da, euzko-etxietan ere.

Lengo egun batean ala esan zidan nere efiko abertzale batek: "Euzke- razko idazkerik ez det nik irakurten". Frantzun nion: "Lotsarik ez alde- ngiz eza-dek edo ezin badek diokan bezela, ixilik bada ere ez egoteko?".

"Ziri", etzajtuk dakidala ezagutzen. Baña zorianok ematen dizkituz zure idazki egokii ta garaiako ofegatik, ta jafai aufera, aberia ta euzkereearen al- de ekiteko zu lako askoren biaz giera- ta.

TXALINTXO.

Agur ezkon berriak

Ortze ilunaz mendiak laño Euri naratza Ajola gutxi gazte sasoyan Naiz ta aldatza Arin zankoak igotzenditu Beti gorantz

Eguzkinak lez eguarekin Arki gaztea Ospitian ordez irudi biltz Oso estia Guda bildurge ofela artzen Du emastia.

Asko gelditzen dira mutijzar Beldurarekin Onelakorik ez da gertatzen Murua'rekin Oso pozikan eskundu zalgu Arieta'kin.

Emaste maite kutuna utzirik Juanajz gudara Euzkadi'rentzat ekari nayan Beriz udara Garatz ondoren etofai arin Bere ondora.

Afieta ta Murua gazte Ezkonduak gaur Zorion ezal egunak izan. Badituk labur Azkar biltzera opa dizuet Biori "agur".

LITARGI, Bermeo'ko gudaletxet'ik.

Amarañ zoritxarak zuzpurtuten ez- tanaan semia, ezta ezta on.

Zer egiten dogu, euzkotaf gazte ofek, Aberjari zeuru izutasuna eskun barik?

Afieta ta Murua gazte Ezkonduak gaur Zorion ezal egunak izan. Badituk labur Azkar biltzera opa dizuet Biori "agur".

LITARGI, Bermeo'ko gudaletxet'ik.

Amarañ zoritxarak zuzpurtuten ez- tanaan semia, ezta ezta on.

Zer egiten dogu, euzkotaf gazte ofek, Aberjari zeuru izutasuna eskun barik?

Jakin begije

Gastiak eufez yatorkuz gure guda- letxetara euren soin eta indafak abe- rijaren alde eskintzen. Baña oindefio geyago biaz dira. Oraindik gaste asko dagoz euren etxietan gudarostetara etofi barik. Oraindik abertzale ugari dira bildufez kikiilduta euren buruak eskututa daukeanak. Ojakorik ezin jasan edo sufridu geinke. Ifhoren odo- laz irabazitako azkatasuna bixituko ur- tietan dagozanak okef dagoz.

Azkatasuna nai dabena azkatasu- naren alde jokatu biarko dabe; ba- kea nai dabena bakieren alde; zor- jona nai dabena zorijon ori irabazi biarko dabe. Baña urkoak irabazitako azkatasun, bahe eta zorijonagaz ezta inoz utziatuko.

Jakin begije koldafak, jakin nag- jak, jakin alde bijetara jokatu nai da- ben abertzale etoyak.

Egi biribillak

Euzkadi'gaz eztagona bere aurka da- go. Aberjaren gex, eta zoritxaf aldi- jan aberi ori osatu eta zorijonduten alegintzen ezтана ezta abertzala.

Asko dira azkatasuna nai dabena; banakak maite dabena. Azkatasunik eztabe maite esku-utsi dagozanak; ezkatasuna maifatuteko bere alde jo- katu biaf da.

Alpejki orainfate zintzo jokakuko zi- nan. Eriotza edo bixitza une onetan zeuru indarik aberjari eskuñ eza- pa dautsoz dana galdu dozu.

Euzkotaf askok euren anayen odo- letan eskuak garbituten dabez. Par- kaziñorik ezta, egongo eurentzat.

Izparrak

DIRU GITI

Londres'tik emondako izpaf batek difinoskuz, Franco faxizten gudaiburu ankefa txarto dabil, berezik diru kon- tuan. Eguneko egun miloe laurako in- guru biaf ei dauz gudea auferu era- teko.

Izpa ofek difinoaz guda onek eztau luze iraungo, diru kontu ori gitxi-dala ejiaren gudarosteak keya ataratan asi yakozalako.

FRANCEKO IZPARAK

France'ko izpafing gusitik atal lu- zeak damotsez gure gudari, Euzkadi 'ko auferuntzeak argi-argi galduaz. Izpafing gusitik galduzakozatz et- len dabe Franco buruzagi edo kenera- laren gudarostia. Bakaf-bakafik "Es- kualduna" euzkerazko asteroko pazit- eak darajki gure auferakadea ikusi ezitze.

EILDURA

Zehen edo zere, bilduf ete dira pa- xistak? Euren artian bixi dhan yen- tziak asafe agertun yakoez eta unek- rik labufena bilatzen dabe erbertera Iges-egitiko. Origitatik Gipuzkoa'n eta Nabara'n mugetako atiak zafatu egin dabe.

AURERA

Gure gudariak eztagoz lo egitiko. Auferantz asi ziranetik eztra orain- dik gelditu. Etxagun, Nafafate, Zes tafe, Elozu, Uruñaga, Murua eta Akos- ta gure menpe jausi dira aste onetan. Eta erjok laster geituko dira. Villa- rreal'ek eztau asko iraungo euren men- de. Egunero ainbat izkulu atrapatun yakoz arerioari eta indafez euren ar- tian gudanaten bilji dhan gudari asko guregana igaroten dira pozez ganezka. Atso gure artilleriak egazkinkak lagun- duta zoli eta zuzen ekin eban eta eguerdirako amaru gudari arerio gure eskuetan egozan.

Irrintzi zolia

Udako egun gozoetan gihala, bahe edeferen aurka jagi ziran gizonak. Gure mendietan gentza zoragarria zan na- gusi eta pagadipean artalde zuria ze- lantan. Garagaitiko egun gomutagaria!

Ikara bizi bat bafelatu zan Abefi -zeur. Azkatasuna kendu euskuenak, gure bizitzaren eske etozan. Eta men- di eta eri, ibaf eta aran, artozaren menpe jausten asi ziran bigarenez. Artozaren agindupean egoana, litzalien menpean jausi zan. Boreruak aufera eta aufera egien eta Nabara'ko lufe- tan ondandendia izan zan.

Zuzentasuna oimperaturta eta goro- toaren gorotz itxututa, bidebagekeriz lotu eban Aberjaren erki zabalena. Euzko-abendearen seme galduabe, beti lez, euren Ama il nagrik asi ziran.

Araba gaxoaz be, gozetik gabera jaubetu ziran, eta Gipuzkoa ta Bizka- yaz be bardin gura ebin egin. Baña abertzaleatasunaren alata! Sabin an- diaren azia erne eta sendo sustartuta zanez, esi gogofa idoro ebin aufer- au- fe. Ezeuken aufera egiterik.

Eta orduan entzun zan alderik-alde Euzkadi osoan irrintzi zolia. Gudara -del egien turatak bafiren bari asi zi- ran ois-egiten.

Joputasuna eta kateak austen eklan abenda zafa, zutik jafai zan. Eta guda -santzuak zantzo jaurtirik, mendira igon eban aberjaren seme jatorak. Mi- laka urtetan bere jaube ta nazu iza- niko erja, il-gai ezin izan inondji ifiora.

Aitonon esanak egial izan dira, eta gaurkoak ezin genikezan aztu. Belau- nik-belauñ edestu euskuezanak, gu- rez ikusi eta egin doguz. Abendearen odola bizirik da eta geuk daruagu za-

netan eurak baijen gofi, eurak baijen sendo.

Azkatasuna ames dogun gazteok zu- tik jafai gara. Otsein izatea barfegi da guretaz. Guraso zafak azke bizi zi- ran, bustafirik ez eban. Eta guk bus- tafia maitetuko ete genduan?

Irintzi zolia baztefik baster dola, eta Euzko-Gudaroztea sortu da. Nun dira euzko-gudariak? Ara or, men- dian, arerioaren aufer- aufer, erjotzearen bilduf bage. Aberia zaitzen.

Eta garajtzaren oyartzunak, efiko semeakana eldu, eta zalantza ta bildu- ra euzkoen biotzetatik zeuro aldendu dajezan, kementsu eta abeslari gojaz guda-onetara...

"Euzko-gudariak gara Aberia azkatzeko, gurtirik daukagu odola bere alde emoteko. Irintzi bat entzun da menditontofian, guazan gudari danok ikurifen atzian..."

AMEZUA'TAR M.

jZunik, gudari!

Aberjaren gudari efime ori! zeuro gogo ta asmoak zeuz-zeun gurari ta itzak dira gaur Aberjarenak.

Euzkadi'ren azkatasun-alde aintxifia agi genduan lanari gogokioz orain be- re; baña arerioaren guganako profo- toak softu dauan guda au dala-ta, gu- re arbasoen antzera, izkiliuz josita di- ardigu gure Ejiaren alde.

Guda-otsak dira Euzkadi osoan. Ez- togu guk gudarik asi; eztago guk ge- farik nai. Arerioak asjatkoa, baña, geuk ainatu bear dogu. Alegin guti- ak ofetarokoez beitez. Izkiliuz, itzez, idatziez lan eginaz edozein arlotan.

Ona emen ba, zure izpafingia, euz- ko-gudari ori. Gogai bikañak bultza- tuta, adorez ta bulartsu jagi zara ge- re Ama gaxuaren alde.

Zure irintzia, baña, ezta oraindifo bazter gutziatara eldu. Zeure itzak di- ra gaur entzungarrienak, eta zinduenak be bai. Zeure idazlanak izango dira atal onetakoak.

Bialdu egiguzuz noizki bein zeure idazkoak, Aberi-zeur zeure gudako irintzi baketsuk entzun-azo daiguzan eta euzkotaf gaste gusitik zeure an- tzeri gudari zintzo izan daitezcan.

Aguf, euzko-gudari ori!

Matxinada- izparrak-eta

Paxiztak etoikeri-bidez Irun artu ebanian, Gipuzkoa salduta lez geratu zan.

Eta gipuzkoafak, paxizten otsein ez geratutifaren, Bizka'rantz igitu ziran, eta Bizka'ra etofi.

Beraz paxiztak, Irun artu ondoren, ezetarik eragozpen barik Gipuzkoa gusitjan sakabanatu ziran.

Gipuzkoa gusitja euren aldezkua za- la zinjututa bixi izan ziran nabarataf ereketiak eta enparauko palankitsak be, Donostia ta garafiko uri ta basu- rijak biztanle barik edo biztanlerik geyenak iges-egiten kabi utsaren an- tzian idoro ebezenjan, ifunagren ifunaz lur jota geratu ziran. Eurakin ezegu- zarenan ezaungafirik ezaungafijena, axe iхан zan, ba: eurai itxaron barik iges-egitia.

Atzoko "Euzko-Langile" asteroko iz- parrarijak difunaz, Beasain eta beste Gipuzkoa'ko iru asko ta askotan, olatako lanak egiteko-ta be langife barik geratu ziran.

Eta paxistak, Gipuzkoa'k egin iхан eutsen ezespena bide zala-edo, an ge- ratu iхан ziran abertzale banakaren aurka jagi ziran. Eta arei, jazarpelik jazarpenenakaz jazafu iхан eutsien.

"Euzko-Langile" izpaf balzaliak di- funaz, paxizten igesi geyen utsiu zan urria. Andoain iхан zan. Eta paxiztak geyen jazafu iхан eutsen eurtia be, Andoain, iхан zan.

Amasapi emakumet, bifax-laba- fiaz ebagitia lez, euren adats edefak ebagi ef-eutsjezan, eta burumotzik baz- taren ifigari txaiderik-txaide erabile.

Elofi'ko guda-ofian, eri-aldezlik lo egozalakuan-edo, paxiztak euren sa- tor-zuluetatik urten eta Euzkadi-al- dezleji oldartuten asi iхан dira.

Asi, bai, baña asija bai ariñ damu- tu be. Euzkadi-aldezlik erantzun iхан dautsienian, erantzun, gogortu erant- zun be-ta, atzera lengo sator-zule- buruntz egin al iхан diranak, lengo zuletan ostendu iхан dira. Eta iges -egitiko ardi motu ibili iхан diranak, oster, lugin zintziaren atxupijan sa- tofa jausi oi-dan lez jausi ziran, eta geyago bururik jasoteko gauza eztra- la betiko iurperatura geratu.

Paxizten izpafingjak guzuzak-guz- uz edatuten gabezela jakitiko, Sevilla 'ko "A. B. C." izpafingjak argifaltzen dabena argazkija afatutia lakorik ez- tago. Paxizten izpafingj arek ba, pa- xizt ta eri-aldezlien egazkijnak iхан ebin gudaleta baten argazkija argi- faltzen dau. Eta bertan agertuten dau gudaleta a bide zala suba ta gara eri- jozala Gaztel'ez jausi iхан zan egaz- kija be.

Suba erjola jausi iхан zan egazkija,

YURE Datofen astelenean, lotazija-7'gafe- nean goizeko 9 ta erdijetan izango di- ra, Soloeta ta Zubero'taf Gorgori gu- dari sutzu baxen kistaf zintzoa zana- ren gozko aldeko il-txadonkizunak.

Uri-Buru-Batzar, Batzoki ta Ema- kume-Abertzale - Batzako bazkide ta beste abertzale ta kistaf gusitaj elaj- zikan onetara eldu daitezala dei egie- ten jake. (G. B.).

MANARI BEDERATZIURENA. — Sukunde Garbi-garbiaren bederatzijurena, igan- de afatsaldian asia ifuntzietan egi- ten da; ta ifnozkerik ondoen egin be. Egun gusitjan Miren-alaba gastetxu- ak, Dolara'taf Elene anderañuak txau- neskiñuagaz lagunduta, geure Ama kutun artu abesti edetik asko abestuten dautsoez. Gure neskañuak, gaur bat eta biaz beste bat, Miren-abestijok auke- ran darabitez, ¡Ederto!

Ejizkixun ofetara, lagun askotxo eltzen da.

JUAN-ETORLAK — Iturbet'af Ix- dor txanburu jaunna, bere ihekoaren erjotza zala-ta, barikuan Begona'ra juan zan.

—Galdakano'tik etofi zan Ozerin'daf Eusebe andera.

—Lafabetzu'ra juan zan, bere anaya bat ikeritun, Bafenetxe'taf Polentzi abade jaunna.

—Egunokaz emen aurkitzen da Ez- kolaza'taf Josu mutil jasekua.

Azkatasuna nai dozula difinozu, baña begira zagoz nasai bestiak zer egiten daben.

Aberjaren zorijona anayen odojaz jortutia gura dozu, gero zeu ondo ix- teko?

GUDARLAK.—Egunokaz Otxandijo aldera izugarizko gudari-pluñak igaro- ten dira. Ori dala-ta, eri-onetan ba-da atzera-auferia ugeri... Gudarijak, be- b'bi andijetan igaroten dira; ta danak aldera igaro be; gure gudari adostetxak batez be... Onelik abesti - aberkoyek abestuten dabez; ta euren abesti-de- fari emen edeto erantuzen yakie...

Gure gudari bulartsukok Euzkadi az- katuko ete daukuba ba...? Bayetz us- te... Orduan... "Ajntza jaunari", geure aberia askatu da...—esango dogu...

BEZBRU ZINTZUAK.—Ortuostetaf justa guda-ofian dan artian, bere bix- tertzejaja, igandietan Belakortu'taf Ju- li aberiddiak darabil; eta entzun dogu- nez, edeto erabilj be... Beintaz Jul azkarak, bixertegi ori dala-ta, irebat- ze ontzuak ei daukoz...

Lengo igandian be, eskupeko "des- entdakaz" ta abaf, ogerkuak-ogeri- kuak-ogeriako atara ei-ebazan eta... Bai-ba, justo'ren bezeruak, bezeru pi- juak iхан be ta.